Planifikimi vjetor
PLANI VJETOR KLASA VI
LËNDA: TIK


	TEMATIKAT
	SHPERNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR – DHJETOR 
ORËT = 13 orë 
Teori = 9, P.praktike = 3, 
Test = 1
	JANAR – MARS 
ORËT = 12 orë
Teori = 7, P.praktike = 3, 
Test = 1, Projekt=1
	PRILL-QERSHOR 
ORËT = 10 orë 
Teori = 5, P.praktike = 3, 
Test = 1, Projekt=1

	BOTA E KOMPJUTERIT
	1. Llojet e kompjuterëve

2. Funksionet e kompjuterit

3. Parametrat e kompjuterit
4. Programet dhe klasifikimi i tyre
5. Portat e kompjuterit dhe kabllot e pajisjeve të jashtme.
	
	


	PËRPUNIMI DIXHITAL I TEKSTIT DHE ANALIZA E TË DHËNAVE
	1. Shkrimi dhe printimi i një dokumenti

2. Kërkimi ndryshimi dhe zëvendësimi i tekstit
3. Funksionet kryesore të formatimit të tekstit.
4. Krijimi i tabelës së përmbajtjes së një dokumenti.
5. Formatimi i paragrafëve, drejtshkrimi dhe gramatika.
6. Kopjimi dhe fshirja e formatimit.
7. Përdorimi i tabelave.

	Analiza e të dhënave: 
8. Hedhja e fotografive ose dokumenteve
9. Citimi dhe referencat.
10. Analiza e të dhënave në Excel
 11. Formatimi i qelizave
 12. Renditja sipas alfabetit.
 13. Përdorimi i formulave

	

	KËRKIMI NË INTERNET 
	Fillon dhe njihet pak nga pak me mënyrat e kërkimit duke e realizuar si detyrë nëpërmjet integrimit ndërkurrikular
	1. Prezantimi me strukturën në internet

2. Llojet e ndryshme të Web browser-it
3. Përkufizimi i Web-it dhe opsioneve të avancuara të browser-ave
4. Format e kërkimit në internet
5. Nocionet Freeware, Shareware dhe Open source
6. Shërbimet e internetit dhe adresa elektronike.
7. Rregullat për shkrimet e e-mail-it
	8. Përdorimi dhe lidhja e pajisjeve multimediale me kompjuterin.
9. Përdorimi i fotografive me programin Paint dhe Ms Office


	LUNDRO I SIGURT
	Mësuesi u kujton herë pas herë kujdesin që duhet të tregojnë nxënësit kur punojnë në kompjuter.
	Mësuesi shpjegon rregullat e kërkimit të sigurt kur lundrojnë në internet, hapin adresë e-mail-i në internet, ose përdorin rrjetet sociale
	1. Komunikimi i sigurt

2. Krijimi i profileve të sigurta
3. E drejta e autorit
4. Rrjetet sociale dhe facebook-u

	PREZANTIMI DIXHITAL
	Realizojnë punë të vogla nëpërmjet projekteve kurrikulare.
	Përdorin njohuritë e përftuara në klasat paraardhëse për të realizuar punët praktike. 
	1. Programet e kompjuterit

2. Prezantimi i thjeshtë dhe paragrafet
3. Përdorimi i Word Art dhe Power Point
4. Përdorimi i Cut / Paste për figurat e gjetura nga motorët e kërkimit dhe paraqitja e prezantimit.

	
	Test 
	Test 
	Test


Planifikimi 3 mujor

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (SHTATOR – DHJETOR)

 FUSHA: Teknologji/TIK 

     LËNDA: TIK

	       Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

· Kompetenca dixhitale: Përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin, përdor mediet dixhitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar duke përfshirë komunikimin në distancë për zhvillimin e njohurive.
Shpjegon avantazhet dhe disavantazhet në përdorimin e teknologjisë për të afruar informacionin për dëgjues të synuar (p.sh.:krahasojnë komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv: e-mail CD Messenger.)

· Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: përdor programe softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit ( për nevojat e veta apo si detyrë shkollore)

· Kompetenca e të menduarit dhe të nxënit: Zgjedh metodat për të emërtuar kompjuterat që janë në përdorim si dhe të bëjë krahasimin midis tyre,përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Kompetenca personale: identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete.





	Tematikat
	Temat mësimore



	1. Bota e kompjuterit
	1. Llojet e kompjuterëve

2. Funksionet e kompjuterit

3. Parametrat e kompjuterit
4. Programet dhe klasifikimi i tyre
5. Portat e kompjuterit dhe Kabllot e pajisjeve të jashtme.


	2. Përpunimi dixhital i tekstit dhe analiza e të dhënave.
	Përpunimi digjital i tekstit:

6. Shkrimi dhe printimi i një dokumenti

7. Kërkimi ndryshimi dhe zëvendësimi i tekstit
8. Funksionet kryesore të formatimit të tekstit.
9. Krijimi i tabelës së përmbajtjes së një dokumenti.
10. Formatimi i paragrafëve,drejtshkrimi dhe gramatika.
11. Kopjimi dhe fshirja e formatimit.
13. Përdorimi i tabelave.



Shënim: Orën e fundit mësuesi e shfrytëzon për të bërë testin e tremujorit të parë

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (JANAR – MARS)
FUSHA: Teknologji/TIK



	Tematikat
	Temat mësimore



	1. Përpunimi dixhital i tekstit dhe analiza e të dhënave.
	.


Analiza e të dhënave: 
 1. Hedhja e fotografive ose dokumenteve
 2. Citimi dhe referencat.
 3. Analiza e të dhënave në Excel
 4. Formatimi i qelizave
 5. Renditja sipas alfabetit.
 6. Përdorimi i formulave

 

	2. Kërkimi në internet
	7. Prezantimi me strukturën në internet

8. Llojet e ndryshme të Web browser-it
9. Përkufizimi i Web-it dhe opsioneve të avancuara të browser-ave
10. Format e kërkimit në internet
11. Nocionet Freeware, Shareware dhe Open source
12. Shërbimet e internetit dhe adresa elektronike.



Shënim: Orën e fundit mësuesi e shfrytëzon për të bërë testin e tremujorit të dytë.

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (PRILL – QERSHOR)

       FUSHA: Teknologji/TIK


	Tematikat
	Temat mësimore



	1. Kërkimi në internet
	1. Rregullat për shkrimet e e-mail-it
2. Përdorimi dhe lidhja e pajisjeve multimediale me kompjuterin.
3. Përdorimi i fotografive me programin Paint dhe Ms Office

	2. Lundro i sigurt
	4. Komunikimi i sigurt

5. Krijimi i profileve të sigurta
6. E drejta e autorit
7. Rrjetet sociale dhe facebook-u

	3. Prezantimi dixhital
	8. Programet e kompjuterit

9. Prezantimi i thjeshtë dhe paragrafët
10. Përdorimi i Word Art dhe Power Point
11. Përdorimi i Cut / Paste për figurat e gjetura nga motorët e kërkimit dhe paraqitja e prezantimit.


Shënim: Orën e fundit mësuesi e shfrytëzon për të bërë testin e tremujorit të tretë.

             Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe





Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: përdor programe softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit (për nevojat e veta apo si detyrë shkollore)





Kompetenca e të menduarit  dhe të nxënit: përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme të dijes. Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi shoqëror duke paraqitur rezultat të njëjtë.


Kompetenca personale dhe qytetare: identifikon shenjat e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete, identifikon paragjykimet që ekzistojnë në shkollë dhe jashtë saj dhe propozon masa konkrete për parandalimin e tyre duke përdorur mjetet dixhitale��








        Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe





       Kompetenca dixhitale: shpjegon avantazhet dhe disavantazhet në përdorimin e teknologjive të ndryshme për  të afruar informacionin�krahason komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv e-mail, CD Messenger,�ndërton sisteme të teknologjisë së informacionit nëpërmjet mbledhjes përpunimit dhe daljes së informacionit dhe të feedback-ut të marrë nga mësuesit ose nxënës të tjerë.�debaton mbi ndikimin avantazhet dhe disavantazhet e teknologjive ekzistuese dhe të reja në jetën e individit shoqërisë apo komunitetit.��     


Kompetenca qytetare : Merr pjesë në rrjetet sociale që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik ,fetar ,gjinor etj. në shkollë apo në komunitet,ku përfshihen moshatarë të ë gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në bashkësi e më gjerë.
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